
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 50/NQ-HĐND       Thăng Bình, ngày 13 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 20,  

Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 20 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Căn cứ kết quả phiên chất vấn và và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 20, Hội 

đồng nhân dân huyện khóa XII. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phiên chất vấn và trả lời chất vấn ngày 13 tháng 12 năm 2024 kỳ 

họp thứ 20, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 có 07 lượt 

đại biểu tham gia đặt câu hỏi chất vấn liên quan đến những vấn đề được cử tri và 

Nhân dân trong huyện quan tâm trên các lĩnh vực: Tài chính, đầu tư công, nông 

nghiệp. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, 

Trưởng Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn đã báo cáo trả lời chất vấn, 

giải trình cơ bản đầy đủ các câu hỏi của đại biểu. 

Hội đồng nhân dân huyện cơ bản thống nhất những nội dung trả lời chất vấn 

của các thành viên Ủy ban nhân dân huyện. Đồng thời, đề nghị lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân huyện, thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, địa phương tập trung thực 

hiện các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà 

nước trên các lĩnh vực được chất vấn. Cụ thể: 

1. Lĩnh vực tài chính 

a) Đối với nợ xây dựng cơ bản từ ngân sách huyện là 42.343 triệu đồng 

(Trong đó, nợ công trình đã quyết toán là 12.823 triệu đồng, nợ khối lượng công 

trình chuyển tiếp là 29.520 triệu đồng) 

Cân đối phân bổ vốn đối với những công trình đã nghiệm thu, quyết toán theo 

quy định với tổng số tiền là 11.584 triệu đồng (Từ nguồn xây dựng cơ bản tập trung 



2 

 

năm 2025), bố trí 17.805 triệu đồng đối với các công trình nợ khối lượng, chuyển 

tiếp (Từ nguồn xây dựng cơ bản tập trung 10.356 triệu đồng; thu tiền sử dụng đất 

6.149 triệu đồng; tăng thu: 1.300 triệu đồng). Đối với khoản nợ còn lại, Ủy ban nhân 

dân huyện cân đối các nguồn vốn thuộc ngân sách huyện trình Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện xem xét, cho ý kiến và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện tại 

kỳ họp gần nhất. 

b) Đối với nội dung sử dụng nguồn cải cách tiền lương với số tiền 70.253 

triệu đồng để chi đầu tư không đúng quy định (tại khoản 3 Điều 4 Nghị quyết 

23/2021/QH15 của Quốc hội) 

Ưu tiên sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất để hoàn trả nguồn cải cách tiền 

lương ít nhất 10 tỷ đồng trong 6 tháng đầu năm 2025 và trong năm 2025 phải hoàn 

trả ít nhất 40 tỷ đồng. Chậm nhất trước ngày 30 tháng 6 năm 2026, phải hoàn trả 

xong nợ nguồn cải cách tiền lương. 

c) Đối với nội dung vay từ quỹ đầu tư là 47.066 triệu đồng 

Trong năm 2025, trả vốn vay khoảng 15 tỷ đồng từ nguồn khai thác quỹ đất. 

Đối với số tiền còn lại, Ủy ban nhân dân huyện làm việc với Quỹ đầu tư phát triển 

tỉnh gia hạn thời gian vay, trên cơ sở đó, xây dựng lộ trình cụ thể để trả nợ xong 

trong Quý II năm 2026. 

d) Đối với nội dung chưa phân bổ nguồn khai thác quỹ đất các xã là 

19.303 triệu đồng 

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện cân đối nguồn, từ nguồn thu tiền sử dụng 

đất và trả cho các xã (khi xã có nhu cầu đầu tư) để thực hiện đầu tư theo quy định. 

e) Đối với nợ tạm ứng quá hạn dự án nghĩa trang Nhân dân Nam Thăng 

Bình, nợ 5.339,9 triệu đồng 

Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo chủ đầu tư giải quyết dứt điểm các 

khó khăn, vướng mắc đối với dự án và thực hiện các biện pháp để thu hồi tiền tạm 

ứng quá hạn hoàn thành chậm nhất trong Quý I năm 2025. 

f) Đối với nợ tạm ứng quá hạn (Khu dân cư nông thôn mới tổ 6, thôn Đồng 

Đức, Bình Định Nam, nợ 1.683,489 triệu đồng; Khu dân cư nông thôn mới tổ 19 

& tổ 23 Châu Lâm xã Bình Trị, nợ 1.600 triệu đồng; Khu dân cư nông thôn mới 

Trà Đóa 1, xã Bình Đào, nợ 2.585 triệu đồng; Khai thác quỹ đất khu dân cư Tổ 

4, thị trấn Hà Lam, nợ 297,928 triệu đồng) 

- Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện thu hồi tiền tạm ứng quá hạn trong Quý 

I năm 2025 và tổ chức thanh tra đối với 03 dự án: Khu dân cư nông thôn mới tổ 

6, thôn Đồng Đức, xã Bình Định Nam, hạng mục: San nền, mương thoát nước và 

các hạng mục khác; Khu dân cư nông thôn mới tổ 19 & tổ 23, thôn Châu Lâm, xã 

Bình Trị; Khu dân cư nông thôn mới Trà Đóa 1, xã Bình Đào; hạng mục: San nền, 

đường nội bộ, hệ thống thoát nước và các hạng mục khác) để làm rõ trách nhiệm và 

xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân sai phạm (nếu có). 

- Đối với các dự án khai thác quỹ đất khu dân cư tổ 4, thị trấn Hà Lam: hoàn 



3 

 

thành thu hồi tiền tạm ứng trong Quý I năm 2025. 

g) Đối với việc quản lý, sử dụng và phương án xử lý tài sản công 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát lại toàn bộ tài sản công, trụ sở làm 

việc không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích báo cáo 

Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định xử lý theo quy định, 

không để lãng phí, thất thoát tài sản của nhà nước theo Công điện số 125/CĐ-TTg 

ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ, hoàn thành trong Quý II 

năm 2025. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành thanh lý tài sản theo đúng quy 

định để huy động nguồn tài chính phục vụ cho nhu cầu phát triển của địa phương, tránh 

gây lãng phí, thất thoát tài sản công theo quy định. 

2. Lĩnh vực đầu tư công 

* Các dự án khai thác quỹ đất chậm tiến độ 

- Dự án Khu đô thị mới trung tâm thị trấn Hà Lam (giai đoạn 1): Tập trung 

đẩy nhanh tiến độ thi công dự án, nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng và tổ 

chức đấu giá trước ngày 30 tháng 4 năm 2025. 

- Dự án Khu dân cư trường dạy nghề Bình Nguyên (giai đoạn 1); Khu dân 

cư thôn Kế Xuyên 2, xã Bình Trung (giai đoạn 3); Khu dân cư tổ 19, thôn 3, xã 

Bình Giang: Hoàn thành, tổ chức đấu giá trước ngày 30 tháng 6 năm 2025. 

- Dự án Khu dân cư tổ 3, 4 thôn Quý Thạnh 1, xã Bình Quý: hoàn thành, tổ 

chức nghiệm thu trong Quý II năm 2025 để phục vụ công tác tái định cư và tổ chức 

đấu giá trong tháng 7 năm 2025. 

- Dự án Khu dân cư Trung tâm xã Bình Dương (giai đoạn 2): Tập trung đẩy 

nhanh tiến độ thi công các hạng mục còn lại của dự án, hoàn thành, tổ chức nghiệm 

thu trong Quý II/2025 và bố trí tái định cư, tổ chức đấu giá trong năm 2025. 

- Dự án Khu dân cư trường nghề Bình Nguyên (giai đoạn 2) và Khu dân cư 

chỉnh trang đô thị tổ 4 (Khu phố 2), thị trấn Hà Lam: Tập trung đẩy nhanh tiến độ 

thi công các hạng mục còn lại của dự án, hoàn thành, tổ chức nghiệm thu trong 

trong Quý II năm 2025 và tổ chức đấu giá trong Quý III năm 2025. 

- Khu dân cư tổ 7, thôn Bình Quang, xã Bình Quế (giai đoạn 1) và Khu dân 

cư tổ 6, thôn Đồng Đức, xã Bình Định Nam: Tập trung giải phóng mặt bằng, đẩy 

nhanh tiến độ thi công các hạng mục còn lại của dự án, hoàn thành, tổ chức nghiệm 

thu trong trong Quý III năm 2025 và tổ chức đấu giá trong Quý IV năm 2025. 

- Khu dân cư phía Đông chợ Hà Châu Bình Phú (giai đoạn 1) và Khu dân cư 

thôn Trà Đóa 1, xã Bình Đào: Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục 

còn lại của dự án, hoàn thành, tổ chức nghiệm thu trong Quý IV năm 2025 và tổ 

chức đấu giá trong Quý I năm 2026. 



4 

 

- Dự án Khu dân cư tổ 7, thôn Tú Ngọc A, xã Bình Tú (dự án chưa lựa chọn 

nhà thầu lần 2): Chủ đầu tư tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu thi công, hoàn 

thành trong Quý II năm 2025. 

- Về hạng mục đánh giá tác động môi trường, hồ sơ đánh giá ĐTM và hạng 

mục Quy hoạch chi tiết 1/500: Giải quyết dứt điểm các dự án thiếu các hạng mục 

đầu tư về đánh giá tác động môi trường và hồ sơ đánh giá ĐTM trong Quý II năm 

2025; trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét thông qua Đồ án Quy hoạch chi tiết 

1/500 các dự án tại kỳ họp trong Quý I năm 2025 để không ảnh hướng đến việc 

lập hồ sơ giao đất. 

- Đối với 02 dự án tạm dừng việc triển khai thi công (Dự án khu dân cư tổ 

19&23, thôn Châu Lâm, xã Bình Trị; Khu dân cư tổ 7, thôn Bình Quang, xã Bình 

Quế (giai đoạn 2)): Đánh giá lại toàn bộ hồ sơ đầu tư, thi công để xem xét xử lý 

trách nhiệm tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện các dự án, công trình dừng 

thi công. Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện có giải pháp xử lý ngay, dứt điểm các 

vướng mắc, tồn tại đối với các dự án dừng thi công nêu trên, hoàn thành trong Quý 

I năm 2025. 

3. Lĩnh vực nông nghiệp 

a) Đối với 04 trang trại đã có quyết định thu hồi phương án được duyệt: Thực 

hiện các thủ tục thu hồi đất theo quy định, hoàn thành trong Quý I năm 2025. 

b) Đối với 04 trang trại đã hết hạn thuê đất  

- 02 trang trại không đảm bảo về tiêu chí diện tích: Hoàn thành việc thu hồi 

phương án trang trại được duyệt trong tháng 01 năm 2025 và thực hiện các thủ tục 

liên quan đến thu hồi đất theo quy định trong Quý I năm 2025. 

- 02 trang trại còn lại: Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo khẩn trương 

giải quyết các vướng mắc. Tiếp tục hướng dẫn chủ trang trại điều chỉnh phương án 

kinh tế trang trại và tham mưu điều chỉnh phương án kinh tế trang trại trong Quý I 

năm 2025. Trang trại không đủ điều kiện hoặc không điều chỉnh phương án đảm bảo 

thì thu hồi phương án kinh tế trang trại được duyệt và thực hiện các thủ tục liên quan 

đến thu hồi đất theo quy định trong Quý II năm 2025. 

c) Đối với 02 trang trại có kiến nghị của chủ trang trại nhưng chưa được giải 

quyết: 

Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo khẩn trương giải quyết các kiến 

nghị. Tiếp tục hướng dẫn chủ trang trại điều chỉnh phương án kinh tế trang trại và 

tham mưu điều chỉnh phương án kinh tế trang trại trong Quý I năm 2025. Trang trại 

không đủ điều kiện hoặc không điều chỉnh phương án đảm bảo thì thu hồi phương 

án kinh tế trang trại được duyệt và thực hiện các thủ tục liên quan đến thu hồi đất 

theo quy định trong Quý II năm 2025. 

d) Đối với 05 trang trại đang điều chỉnh phương án: Ủy ban nhân dân huyện 

chỉ đạo khẩn trương thẩm định, trang trại đủ điều kiện theo quy định thì điều chỉnh 

phương án kinh tế trang trại trước ngày 30 tháng 12 năm 2024. Trang trại không 



5 

 

đủ điều kiện hoặc không điều chỉnh phương án đảm bảo thì thu hồi phương án kinh 

tế trang trại được duyệt và thực hiện các thủ tục liên quan đến thu hồi đất theo quy 

định trong Quý I năm 2025. 

e) Đối với 04 trang trại chưa thực hiện đúng nội dung cam kết và không có 

bản cam kết: Thu hồi phương án trang trại được duyệt, hoàn thành trong Quý I năm 

2025. Trên cơ sở đó, kiểm tra và thực hiện các thủ tục liên quan đến thu hồi đất theo 

quy định trong Quý II năm 2025. 

f) Đối với 02 trang trại mới nộp phương án điều chỉnh: Khẩn trương tổ chức 

thẩm tra, hoàn thành trước ngày 15 tháng 01 năm 2025, nếu chưa đảm bảo thì tiếp 

tục hướng dẫn chủ trang trại điều chỉnh phương án kinh tế trang trại và tham mưu 

điều chỉnh phương án kinh tế trang trại trong Quý I năm 2025. Trang trại không đủ 

điều kiện hoặc không điều chỉnh phương án đảm bảo thì thu hồi phương án kinh tế 

trang trại được duyệt và thực hiện các thủ tục liên quan đến thu hồi đất theo quy định 

trong Quý II năm 2025. 

g) Đối với 02 trang trại cam kết giữ nguyên phương án cũ để phát triển kinh 

tế trang trại: Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện đối với 02 trang trại, hoàn 

thành trong tháng 01 năm 2025. Trường hợp chủ trang trại không thực hiện đảm bảo 

nội dung cam kết, thì thu hồi quyết định phê duyệt phương án kinh tế trang trại và 

thực hiện các thủ tục liên quan đến thu hồi đất theo quy định trong Quý I năm 2025. 

h) Đối với 01 trang trại chưa kiểm tra: Khẩn trương kiểm tra, báo cáo kết quả 

và tham mưu hướng giải quyết trong Quý I năm 2025. 

i) Đối với 01 trang trại bỏ hoang: Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện xử lý đảm 

bảo đúng theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết; báo cáo Hội 

đồng nhân dân huyện về tiến độ thực hiện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 và 

kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ 

họp thứ 20 thông qua ngày 13 tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- TTHĐND, UBND tỉnh; 

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện; 

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT-HĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Công Vỹ 



6 

 

PHỤ LỤC 

(Kèm theo Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2024  

của Hội đồng nhân dân huyện) 

 

1. 04 trang trại đã có quyết định thu hồi phương án được duyệt 

(1) Trang trại ông Ngô Tấn Mận, xã Bình Tú;  

(2) Trang trại ông Võ Hồng Sơn, xã Bình Trị; 

(3) Trang trại ông Trần Tấn Hòa, xã Bình Hải; 

(4) Trang trại của ông Đoàn Công Trình, xã Bình Trị 

2. 04 trang trại đã hết hạn thuê đất 

(1) Trang trại ông Lương Tư, xã Bình Dương; 

(2) Trang trại ông Võ Văn Trị, xã Bình Dương; 

(3) Trang trại ông Nguyễn Hữu Bình, xã Bình Phục; 

(4) Trang trại ông Nguyễn Try Phương, xã Bình Nam. 

3. 02 trang trại có kiến nghị của chủ trang trại nhưng chưa được giải 

quyết: 

(1) Trang trại ông Trịnh Minh Hương, xã Bình Dương; 

(2) Trang trại ông Phan Lý, thị trấn Hà Lam. 

4. Đối với 05 trang trại đang điều chỉnh phương án 

(1) Trang trại ông Trần Thế Tùng, xã Bình Định Nam; 

(2) Trang trại ông Dương Phò, xã Bình Nguyên;  

(3) Trang trại ông Lê Văn Tính, xã Bình Lãnh; 

(4) Trang trại bà Ngô Thị Lễ, xã Bình Chánh; 

(5) Trang trại ông Nguyễn Bảy, xã Bình Định Nam. 

5. 04 trang trại chưa thực hiện đúng nội dung cam kết và không có bản 

cam kết  

(1) Trang trại ông Võ Văn Minh, xã Bình An; 

(2) Trang trại ông NguyễnThanh Cao, xã Bình An; 

(3) Trang trại ông Trần Văn Tám, xã Bình Nguyên;  

(4) Trang trại ông Nguyễn Quang Hải, xã Bình Định Nam. 

6. 02 trang trại mới nộp phương án điều chỉnh  

(1) Trang trại ông Ngô Văn Mai, xã Bình Trung; 

(2) Trang trại ông Lê Thiên Ân, xã Bình Dương. 

 



7 

 

7. 02 trang trại cam kết giữ nguyên phương án cũ để phát triển kinh tế 

trang trại 

(1) Trang trại ông Phan Đức Tư, xã Bình Dương; 

(2) Trang trại ông Lê Duy Đức, xã Bình Nam. 

8. 01 trang trại chưa kiểm tra: Trang trại của bà Vũ Thị Lan Tin, xã Bình 

An. 

9. 01 trang trại bỏ hoang: Trang trại bà Huỳnh Thị Thu Thủy, xã Bình Nam. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T08:32:38+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH<hdnd.thangbinh@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




